山东理工职业学院教

务实训处

教函﹝2020﹞027 号

关于学院 2020 年教师教学能力比赛现场

比赛有关事项的通知

各二级学院（部）、各参赛团队：

按照《山东理工职业学院关于开展 2020 年教师教学能力比

赛的通知》（教函﹝2020﹞020 号），现将现场比赛有关事宜通

知如下：一、比赛时间地点

1.比赛时间：6 月 23-24 日

2.比赛地点：智慧教室（7408）二、参赛团队

共计 24 个教学团队，其中公共基础课程组 4 个教学团队，

专业课程一组 15 个教学团队，专业课程二组 5 个教学团队。

三、奖项设置

本次比赛共设置一等奖 3 项、二等奖 6 项、三等奖 9 项。

四、赛前说明会安排

各教学团队负责人于 6 月 22 日（周一）下午 14:00 到 7 号

  - 1 -

教学楼 7408 智慧教室参加赛前说明会，并抽签确定比赛顺序。

抽签结束后参赛团队调试 PPT（每个团队 5 分钟）。

请各团队提前准备好教学设计 PPT 和模拟教学 PPT，公共基

础课程组按 01-12 数字命名，专业课程组按 01-16 数字命名，参

赛 PPT 中一律不能出现学院名称、选手姓名等。调试结束后，参

赛 PPT 不允许更换。

五、现场比赛方式

1.备赛环节

比赛当天，教学团队按抽签顺序提前进入备赛室。从参赛教

学内容中随机抽取 1 课时的教学任务，自选其中部分内容进行准

备（可以利用自带资源与网络资源），准备时间为 30 分钟。教学

团队自带笔记本电脑，并在备赛过程中打印好抽选课时的教学设

计。

2.比赛环节

教学团队按时进入比赛室，首先展示抽取课时的教学设计，

然后针对抽取课时中的自选内容进行教学展示。教学设计展示时

间 6-8 分钟，教学展示时间 8-10 分钟，现场展示总时长为 1418

分钟。评委针对参赛作品材料和现场展示提出问题（3-4 题），

团队进行集体答辩，时间不超过 10 分钟。

通过超星“学习通”面向全院进行现场直播。参赛团队可根

据需要携带教学模型、挂图等。粉笔、翻页器统一提供。

六、成绩评定

- 2 -

比赛成绩由在线评审参赛作品成绩（40%）和现场比赛成绩

（60%）组成。学院聘请校内外专家担任评委，由评委分别对上

传线上作品和现场比赛两部分进行评分。每部分去掉一个最高分

和一个最低分，取其他评委打分的平均值作为该部分得分。

教务实训处

2020 年 6 月 17 日

- 3 -